
 
 
 
 

 
 
 

        
 
 
                                                                   
 

          HOTĂRÂRE  
cu privire la: stabilirea costului mediu lunar de întreţinere 

pentru o persoană cu handicap îngrijită si protejată în 
centrele rezidenţiale publice din cadrul Directiei Generale 

de Asistentă Socială si Protectia Copilului Olt pentru 
persoane cu handicap, pentru luna mai 2014  

 
 
 Având  în vedere : 
 expunerea de motive nr.5841/20.06.2014 cu privire la 

Proiectul de Hotărâre nr.5842/20.06.2014; 
 raportul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Olt nr.46256/13.06.2014, comunicat 
cu adresa nr.46257/13.06.2014, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Olt sub nr.5681/13.06.2014; 

 raportul nr. 5843/20.06.2014 al Direcţiei Economice, 
Buget-Finanţe; 

 raportul nr.6577/08.07.2014  al Comisiei pentru Studii 
Economico-Sociale,Buget-Finanţe, Integrare Europeană, 
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

 prevederile art. 54 din Legea nr. 448/2006, privind 
protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 



handicap, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 prevederile art. 33 din Normele metodologice de   
aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind 
protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
268/2007, modificate si completate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 89/2010. 

 
     În temeiul art. 91, alin.(1), lit.b), lit. d), alin. (3) lit. a), 

alin (5) lit. a), punctul 2,  şi art. 97, alin. (1) din Legea 
administratiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre: 

Art.1.  Se stabileşte costul mediu lunar de întreţinere  
pentru o persoană cu handicap îngrijită şi protejată în centrele 
rezidenţiale publice din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Olt pentru luna mai 2014, după 
cum urmează:   

 
Nr. 
Crt. 

Denumire centru Cheltuiala 
realizată în 

luna 
mai 

2014 

Nr. mediu anual 
de asistaţi  în 

luna 
mai 

2014 

Costul mediu 
lunar  

(lei/persoană
) 

0 1 2 3 4 = col 2/col 
3 

1 Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă SLATINA 

113.541 64,26 1.766,90 

 2 Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă  ŞOPÂRLIŢA 

95.251 57,52 1.655,96 

3 Centrul de Recuperare şi 
Reabilitare Persoane cu 
Handicap CEZIENI 
 

98.099 68,00 1.442,63 

4 Centrul de Recuperare şi 
Reabilitare Persoane cu 
Handicap CARACAL 

84.866 52,00 1.632,04 

5 Centrul de Îngrijire şi 74.691 46,45 1.607,99 



Asistenţă SPINENI 
6 Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă CORABIA 
62.544 38,00 1.645,89 

  TOTAL  528.992 326,23 1.621,53 

 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 

Economica, Buget – Finanţe, Serviciului Buget, Impozite si 
Taxe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Olt, Direcţiei Generale de Asistenţa Socială şi  
Protecţia  Copilului Olt,  pentru aducerea la îndeplinire, 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - 
Judeţul Olt . 

 
                              

PREŞEDINTE 
Paul STĂNESCU 

 
 

                                                                          
                                               
                 

                                                                    Contrasemnează, 
                                                           Secretar al Judeţului Olt 
                                                            Gabriel BULETEANU 
 
 
 
 
 
 
 
SLATINA, 10.07.2014 
Nr.93    

 
 


